Classificação das manifestações  

- Pedidos de Informação baseados na LAI; 

- Manifestações próprias de Ouvidoria classificadas como: Denúncia, Reclamação, Solicitação, 

Consulta, Sugestão, Elogio e o Simplifique. 

Nos meses de julho, agosto e setembro de 2025 foram analisadas 112 (cento e doze) 

manifestações, sendo 05 (cinco) relacionadas às Ouvidorias de Órgãos Federais, Estaduais ou 

de outros Municípios, estando, portanto, fora das atribuições constitucionais desta Corte de 

Contas, contudo todas foram tratadas e encaminhadas às respectivas Ouvidorias competentes 

e 107 (cento e sete) de competência do TCMSP, conforme segue:  

Número de Manifestações por tipo 

TIPO QUANTIDADE 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO - LAI 06 

CONSULTA 01 

DENÚNCIA 47 

RECLAMAÇÃO 07 

SOLICITAÇÃO 44 

SIMPLIFIQUE 01 

SUGESTÃO 01 
   Fonte: Sistema Ouvidoria 

a) Dos 06 (seis) Pedidos de Acesso à Informação amparados pela LAI, 04 (quatro) foram 

atendidos e 02 (dois) encontram-se em análise dentro do prazo; 

b) Das 101(cento e um) manifestações próprias de Ouvidoria, baseadas no Código de Defesa 

do Usuário do Serviço Público, 97 (noventa e sete) foram concluídas e 04 (quatro) estão em 

análise; 

c) Todas as manifestações foram tratadas por meio do Sistema Ouvidoria do TCMSP.